

www.spzarki.cal.pl

Krzyżówka

G	Z	I	C	M	P	N	O	A	L	Z	I	J	W	U	N	M	K	O	R	Ś
P	R	D	O	Ł	D	E	E	S	K	W	K	C	U	M	L	L	T	J	U	D
R	W	Y	Ż	S	L	T	Ś	A	T	R	Ć	Y	P	R	S	Y	T	N	A	E
D	K	M	P	R	L	K	A	G	C	H	J	L	A	S	N	K	A	W	P	A
A	R	W	D	Ł	P	A	S	2	Ł	P	I	R	E	Z	L	E	Ż	D	S	S
W	Z	I	K	R	O	P	L	N	E	Y	S	Ś	T	L	A	Ć	D	P	I	O
O	J	N	R	A	D	K	G	T	H	Y	W	W	N	N	K	E	Z	C	P	E
D	N	Z	T	R	R	L	U	J	M	W	Z	M	D	D	R	Ż	O	S	W	N
I	B	A	K	U	O	L	I	I	C	C	N	E	Ł	I	P	N	R	N	A	E

Skreślając co drugą literę, dowiesz się, jakie obiekty powstały, a jakie zmieniły swoje oblicze dzięki Unii Europejskiej w naszym mieście.

Nowy blask Żarek

W gminie Żarki w ciągu ostatnich kilku lat dużo się zmieniło. Przy pomocy funduszy unijnych zostało wybudowanych wiele kilometrów dróg. Powstało nowe gimnazjum, w którym już za rok będą się uczyli, trwa remont domu kultury. Cieszę się, że plac Jana Pawła II, znajdujący się przy kościele w Żarkach, tak wypiękniał. Wcześniej było tu mało życia. Teraz zbudowano na tym placu małe murki, wyglądające jakby stały tu od czasów wojny.

Posadzono dużo kolorowych kwiatów, położono kostkę brukową. Wybudowano kaskadę wodną i basenik dla ryb. Gdy dostawiono ławki o ciekawych kształtach, znów wróciło tu życie. Teraz na placu Jana Pawła II często bywam z moim psem na spacerze. Mieszkańcy Żarek lubią tu przebywać i odpoczywać. Uroku temu miejscu nadaje starodawna studnia oraz lampy, które wieczorem oświetlają cały rynek.

Gabriela Walawender kl. VIa

Bardzo się cieszę, że mieszkam w takim małym, lecz pięknym miasteczku. Wypiękniało dzięki funduszom unijnym. Moja miejscowość jest niewielka, ale może właśnie dlatego zachowuje swój własny urok. To po prostu nasze Żarki. Dużo turystów podziwia nasz Stary Rynek. Myślę, że i kolejne lata przyniosą dla miasta i jego mieszkańców nowe zmiany, aby ludziom żyło się lepiej.

Żywia Tabaka kl. VIa

Ważne inwestycje...

Ze środków unijnych w naszym mieście wykonano wiele ważnych inwestycji. Zmodernizowano Stary Rynek, plac targowy, ulice na osiedlu 600-lecia. Wybudowano nowoczesne gimnazjum wraz z boiskiem. Boiska - orliki powstaną przy liceum ogólnokształcącym i naszej szkole podstawowej.

Aktualnie jest modernizowana ulica Piłsudskiego.

Przy tej ulicy mieszkam i codziennie widzę, jak postępują prace. Budowa ruszyła na wiosnę tego roku. Efekt prac jest imponujący. Stary asfalt zastąpiono kostką brukową, wąskie pobocze i chodniki też pokryto granatowożółtą kostką.

ciąg dalszy na **str. 2**

Zaproszenie do odwiedzenia Żarek i naszej gminy otrzymała od Martyny Zduńczyk z klasy Va jej nowa koleżanka, która mieszka w Niemczech.

Cześć, Moniko!

Na początku mojego listu chciałam Cię serdecznie pozdrowić i podziękować za zdjęcie Twojego miasteczka. Wygląda imponująco i kolorowo. Chciałabym porozmawiać z Tobą bezpośrednio i bliżej Cię poznać. Zapraszam więc do Żarek. Moje miasto jest położone 30 kilometrów od Częstochowy, w powiecie myszkowskim. Znajduje się w granicach Jurajskich Parków Krajoznawczych. Piękne jurajskie pejzaże, strażnice i zamki średniowieczne przyciągają wzrok ludzi wędrujących turystycznymi szlakami. Są atrakcyjnym terenem dla zwiedzających. Historia miejscowości sięga początków państwa polskiego. W 1382 r. wymieniono Żarki jako

dokończenie **str. 1**

W projekcie uwzględniono również aranżację zieleni i nowe ławki. Przed wojną była to najpiękniejsza ulica w Żarkach. Teraz też będzie.

Ania Hepner kl. VI a

W Żarkach jest wiele obiektów i miejsc, które powstały z funduszy unijnych. Dla mnie i moich kolegów największą radością stała się przebudowa stadionu klubu LKS Zieloni Żarki. Obiekt ponownie został otwarty w ostatnie wakacje. Stadion klubu znajduje się przy ulicy Steinkellera. Obok głównego boiska z trybunami mieści się tutaj boczne boisko, przeznaczone na treningi trampkarzy i juniorów. Główna płyta ogrodzona jest srebrnym, metalowym płotem. Krzeselka dla kibiców są zielone. Jedna z trybun ma zadaszenie. Droga prowadząca do stadionu też zmieniła swój wygląd, gdyż pokryto ją kostką brukową.

Ja i moi koledzy systematycznie trenujemy w tym klubie, oglądamy mecze pierwszej drużyny z trybun stadionu. Mamy doskonałe warunki do uprawiania gry w piłkę nożną.

Paweł Szykuła kl. VI s

W ciągu ostatnich kilku lat w mojej miejscowości zaszło wiele pozytywnych zmian dzięki dofinansowaniu szeregu inwestycji z funduszy Unii Europejskiej. Zmodernizowano np. plac targowy, kilka ulic i chodników, stadion Zielonych Żarki i wiele innych miejsc. Mnie najbardziej podoba się odnowiony plac Jana Pawła II.

Gdy sięgam pamięcią, miejsce to było nieciekawe architektonicznie, a wokół niego jeździło pełno samochodów. Teraz ten teren jest piękny i funkcjonalny.

Bardzo chętnie spędzam tu czas, zresztą nie tylko ja. Często przychodzą tutaj osoby starsze i dzieci, które bawią się, biegają, jeżdżą na rowerkach. Gdy odbywają się festyny, na plac przychodzą całe rodziny. Zmiana wizerunku Starego Rynku to według mnie najlepsza zmiana w naszym mieście.

Bartłomiej Rzepka kl. VI a

Nowy blask Żarek

**N
A
S
Z
E**

**M
I
A
S
T
O**



miasto w dokumencie oo. paulinów jasnogórskich. Na uwagę zasługuje fakt, iż Żarki jako pierwsze miasto w Polsce miało gazowe oświetlenie uliczne. Z zabytków najcenniejsze to: rynek o zarysie trapezu z uliczkami wychodzącymi z jego naroży, kościół parafialny pw. św. Judy i Szymona, świątynia św. Barbary, ruiny kościoła św. Stanisława. W centrum miasta zachowała się

synagoga, która obecnie jest remontowana. Z Żarek niedaleko już do ruin zamku w Mirowie i odbudowanego niedawno w Bobolicach. Pamiętają one czasy Kazimierza Wielkiego. Sądzę, że moja opowieść przekonała Cię, abyś do mnie przyjechała, najlepiej w czasie wakacji. Zapraszam Cię serdecznie do Żarek. Odpisz, czekam z niecierpliwością na odpowiedź. Pozdrawiam - Martyna



FUNDUSZE EUROPEJSKIE W NASZYM MIEŚCIE

W dniu 28.09.2011r. w Urzędzie Miasta i Gminy w Żarkach odbyło się spotkanie zainteresowanych uczniów z klasy VIb, VIc z **Przewodniczącą Rady Miejskiej, panią Stanisławą Nowak** oraz pracownikiem UMiG **panią Katarzyną Kulińską - Plutą**. Do spotkania zostaliśmy przygotowani przez **panią Annę Hamerlę**. Temat spotkania to: **"Pozyskiwanie funduszy europejskich na rozwój i modernizację naszego regionu"**. Podczas spotkania uzyskaliśmy odpowiedzi na wiele pytań.

- Kto może pozyskiwać fundusze europejskie?

Każde miasto, gmina czy region są uprawnione do pozyskiwania funduszy pochodzących z Unii Europejskiej.

Warunkiem jest pozytywne rozpatrzenie wniosku o dotację na konkretny cel przez ekspertów fachowców w swojej dziedzinie. Unia Europejska wspiera m.in. dziedzictwo kulturowe, dlatego wnioski wpływające z małych regionów są bardzo wnikliwie rozpatrywane.

- W jaki sposób pozyskuje się fundusze europejskie?

Droga pozyskiwania funduszy jest bardzo długa i złożona. Najpierw grupa



przeszkolonych pracowników opracowuje wniosek, który zgłasza do konkursu. Wniosek zawiera niezliczoną ilość dokumentacji, uzasadnień, potwierdzeń, uzgodnień, opinii konserwatorów itp. Zdarza się, że wniosek może być odrzucony ze względu na brak jakiegoś dokumentu, czy wystarczającego uzasadnienia. Wtedy należy poprawić taki wniosek i próbować jeszcze raz, aż do uzyskania pozytywnej opinii.



Na ostateczną odpowiedź czeka się nawet do kilku miesięcy.

- Jakich zmian dokonano w naszym mieście, wykorzystując fundusze pochodzące z Unii Europejskiej?

Nasze miasteczko może pochwalić się wieloma inwestycjami służącymi poprawie życia mieszkańców.



Przebudowa ulicy Stary Rynek i placu Jana Pawła II



Budowa Gimnazjum im. Jana Pawła II

Inwestycje sfinansowane z funduszy unijnych.

- przebudowa ulicy Stary Rynek i placu Jana Pawła II,
- remont Miejskiego Domu Kultury,
- budowa Gimnazjum im. Jana Pawła II,
- modernizacja budynku klubu LKS Zieloni Żarki,
- termomodernizacja przedszkola,
- budowa Aktywnego Centrum Zdrowia,
- budowa i przebudowa wielu ulic,
- zagospodarowanie terenu przy basenie miejskim.

- Na jakie zmiany mogą liczyć jeszcze mieszkańcy Żarek?

Będzie rozbudowana ścieżka rowerowa na trasie gmin Żarki - Niegowa. Zostaną jeszcze wybudowane place zabaw przy szkole podstawowej, obok Domu Kultury, na Nowym i Starym Rynku, w Przewodziszwicach, na osiedlu 600-lecia, oraz skate park.

- Czy my, jako gmina potrafimy pozyskiwać fundusze europejskie?

Najwięcej dotacji i najwięcej zadań z udziałem środków unijnych realizuje

w regionie częstochowskim Gmina Żarki. W latach 2008-2010 jest to 13 projektów o wartości 31 mln złotych, z tego kwota dofinansowania ponad 21 mln zł. Na głowę jednego mieszkańca pozyskaliśmy 2 635,40 zł. Dla porównania jedno z sąsiednich miast pozyskało niecałe 18 zł na głowę mieszkańca.

- Czy planowane są jeszcze jakieś remonty, inwestycje związane z naszą szkołą?

Przy Szkole Podstawowej budowane jest boisko orlik wraz z nowym wjazdem z ulicy Częstochowskiej w ramach rządowego programu Orlik 2012.

Opracowali:
p. Anna Hamerla
Natalia Wyporska

WYWIADY W NASZEJ SZKOLE

Dom Kultury zaprasza - już niedługo

W piątek 23.09.2011r. w czytelni odbyło się spotkanie z **dyrektorem Miejskiego Domu Kultury w Żarkach, panią Magdaleną Brzegowską**. W spotkaniu uczestniczył pan dyrektor Tadeusz Pakuła, pani Anna Hamerla, oraz zainteresowani uczniowie klas Va, VIa, VIb i VIc. Tematem spotkania były historia oraz współczesność domu kultury. Na początku spotkania pani dyrektor Magdalena Brzegowska i pani Anna Hamerla przedstawiły nam krótki rys historyczny obecnego domu kultury, a dawnej synagogi. Z niego dowiedzieliśmy się, że synagoga bożnica to miejsce modłów narodu żydowskiego. Została ona wybudowana w 1870 r. przez społeczność żydowską i była trzecią tzw. reformowaną synagogą. Była najbardziej okazała, w unikatowym neoromańsko - mauretańskim stylu.

W niej odbywały się modły Żydów. Jak wynika z zachowanych informacji w Żarkach były jeszcze dwie synagogi wybudowane w latach 1790 -1792.



Jedna z nich większa służyła jako dom modlitwy, natomiast mniejsza została bardzo wcześnie zniszczona i nie zachowały się żadne informacje na jej temat. W trakcie spotkania uzyskaliśmy odpowiedzi na wiele interesujących pytań.

- Kto i kiedy dokonał zniszczenia głównej synagogi?



Zniszczenia dokonali hitlerowcy podczas II wojny światowej.

- Kiedy odbudowano i przebudowano synagogę na dom kultury?

Po zniszczeniach synagogę odbudowano po II wojnie, a przebudowano na Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w latach 1954-1957.

- Ile funduszy przeznaczono na remont Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Żarkach i czy zostanie odzyskany dawny blask budynku?



Na remont przeznaczono około 5 mln złotych, w tym większość ze środków europejskich. Oprócz potrójnych drzwi frontowych zostanie zachowany dawny wygląd synagogi.

- Kiedy można spodziewać się ukończenia prac remontowych i otwarcia domu kultury?

Prace remontowe powinny być ukończone w październiku bieżącego roku,



Dom Kultury w trakcie remontu.

a poza tym budynek ma być dopuszczony do użytku przez organy nadzorujące. Spotkanie zakończyło się optymistycznym akcentem, iż w domu kultury na dzieci i młodzież będzie czekało mnóstwo atrakcji i kółek rozwijających różnorodne zainteresowania.

Opracowali: N. Wyporska,
K. Kołodziej, Sz. Kiser, T. Hamerla,
J. Nowakowska

Ciekawostki z historii Żarek

Żarki to jedyne miasto w północnej części województwa śląskiego z zachowaną dawną synagogą, kirkutem liczącym ponad 1100 macew oraz charakterystycznym układem urbanistycznym w centrum, które kiedyś było zamieszkane przez ludność pochodzenia żydowskiego.

Źródło: UMIGŻarki



Żydzi w Żarkach

Przed II wojną światową w Żarkach żyło ok. 600 rodzin żydowskich, a ich członkowie mieli własne, ale i wspólne z chrześcijanami, organizacje i instytucje - oświatowo-kulturalne, sportowe, społeczno-polityczne. Wszystko to przeminęło, pozostały jednak cenne ślady i pamięć.

Źródło: UMIGŻarki

Szkolny Klub Europejski "Eurożaczek" przedstawia

Rzeczpospolita opublikowała ranking gmin, które wydają najwięcej na inwestycje w przeliczeniu na mieszkańca. Żarki znalazły się na 47 miejscu wśród gmin miejskich i miejskowiejskich. Z województwa śląskiego w 50 znalazły się tylko Wisła - 4060 zł na mieszkańca, Szczyrk - 2 927 zł na mieszkańca, Ustroń - 2311 zł na mieszkańca, Żarki 2132 zł na mieszkańca. - W Polsce jest 597 gmin

miejskowiejskich i 306 gmin miejskich to daje łącznie 903 jednostki.

Żarki znajdują się na 47 miejscu angażujących znaczne środki na inwestycje wśród 903 samorządów. To jest to naprawdę wielki sukces mówi burmistrz Klemens Podlejski. W pięćdziesiątce nie ma żadnej innej gminy z północnej części województwa śląskiego.

Źródło: Pani Katarzyna Kulińska - Pluta



Od lewej: A. Doroszuk, Burmistrz Miasta i Gminy Żarki K. Podlejski, J. Zamorska nadzorujący termomodernizację naszej szkoły

Eurożaczek działa w naszej szkole od 08.12.2002r. i zrzesza uczniów klas IV - VI. Zarząd Szkolnego Klubu Europejskiego: przewodnicząca - Natalia Wyporska, zastępca - Wiktoria

Szczepanek, kronikarze i redaktorzy Krystian Włoch, Karol Miśta, Bartosz Rzepka. Na spotkaniach zapoznawamy się z problematyką integracji europejskiej.

Poznajemy państwa UE, historię, symbole oraz instytucje unii. Organizujemy imprezy takie jak: Dzień Języków Europejskich, Dzień Św. Patryka, konkurs Mieszkamy w Europie.



Co roku bierzemy udział w Gminnym Konkursie Wiedzy o Unii Europejskiej organizowanym przez SP w Przybynowie.

Uczestniczymy też w Powiatowym Przeglądzie Przedstawień w Języku Niemieckim i Angielskim w Myszkowie. W ubiegłym roku realizowaliśmy projekt pod hasłem: Willkommen in Żarki, w tym roku Żarki moje miejsce w Europie. Opiekunkami klubu są Panie: Justyna Kiser, Ewa Zając, Aleksandra Major i Agnieszka Stróżna.

Źródło: SPŻarki

SPORT I ROZRYWKA

W dniu 29.09.2011r. na odnowionych obiektach żareckiego klubu sportowego Zieloni Żarki odbył się V Bieg Szafera o puchar Burmistrza Miasta i Gminy Żarki Klemensa Podlejskiego. To już V edycja biegu organizowana w rocznicę nadania Szkole Podstawowej w Żarkach imienia Władysława Szafera - wybitnego polskiego przyrodnika. Uczestnikami zawodów byli uczniowie 6 szkół podstawowych z powiatu myszkowskiego. Klasyfikacja drużynowa - puchar: I m. - SP nr 5 w Myszkowie, II m. - SP w

Żarkach, III m. - SP w Zawadzie, IV m. - SP w Jaworzniku, V m. - SP nr 2 w Myszkowie, VI m. - SP w Przybynowie. Zapraszamy ponownie w przyszłym roku.

Prof. Władysław Szafer, polski uczony światowej sławy, całe swoje długie i pracowite życie poświęcił ochronie przyrody. Był w Polsce jednym z jej pionierów, organizator powołania Ligi Ochrony Przyrody.



Moje miasto

Radość i duma serce mi
wypełnia,
Że w Żarkach mieszkam
I w nauce się spełniam.
Kocham me Żarki, ulice, domy
Tu każdy kącik jest mi znajomy.
Miasto to niewielkie w
myszkowskim powiecie
Na każdej mapie

Z łatwością znajdziecie.
Kocham me Żarki, ulice, domy,

Gdzie każdy sąsiad jest mi
znajomy.
Nieopodal Leśniów na wzgórzu
się wznosi
Cudowne źródło
Zdrowie przynosi.
Zobacz nasze miasto, ulice,
domy,
Przyjeźdź, zapraszamy, z gością
czekamy.

Eliminacje do II Turnieju Orlika o puchar Premiera Donalda Tuska

14 września reprezentacja naszej szkoły brała udział w eliminacjach do II Turnieju Orlika o puchar Premiera Donalda Tuska w Zawierciu. W eliminacjach startowało 5 szkół: 2 szkoły podstawowe i 3 reprezentacje gimnazjum. Eliminacje były rozgrywane systemem mecz każdy z każdym. Nasza reprezentacja zajęła II miejsce - trzeba zauważyć, że nasi zawodnicy rywalizowali w grupie z uczniami z gimnazjum. Na koniec zawodów każdy z zawodników dostał pamiątkową koszulkę oraz dyplom.

Rozpoczęto budowę "Orlika" przy naszej szkole

Ruszyła przy naszej szkole budowa boisk w ramach programu rządowego Moje Boisko - Orlik 2012. Mamy nadzieję, że już wkrótce będziemy mogli z nich korzystać, rozgrywać turnieje.



ROZWIĄŻ KRZYŻÓWKĘ

1. Obecnie MDK
2. Ojców Paulinów w Leśniowie
3. Odbывается w każdą środę i sobotę
4. Inaczej cmentarz żydowski
5. Rozgrywa na nim mecze klub "Zieloni Żarki"

Hasłami są miejsca, które warto zobaczyć będąc w uroczym miasteczku Jury Krakowsko - Częstochowskiej. Hasło główne to nazwa tej miejscowości.

